<sup>1</sup> Sacchin. Histor. Societ. par. 3, lib. XXI, pag. 51. — <sup>2</sup> Epist. apud Carac. Epist. 9, XI kalend. Octob. 1566. — <sup>3</sup> Joan. Diacon. in Vit. sancti Gregorii, cap. 34, 35, 36. — <sup>4</sup> Firman. Diar. sub die 31 Decembris 1566. Ms. apud Eminen. Olthobon.

<sup>1</sup> Natal. Comes Histor. — <sup>2</sup> Extat in Bull. Const. 16. Ibid. § 2. — <sup>3</sup> Extat in Bull. Const. 19.

publicam ubertatem firmavit. Hi siquidem, non modo propria ipsorum frumenta, quæ ex prædiis suis propriaque agricultura colligebant, in horreis recondere, ac conclusa suppressere, et donec illorum pretium pro eorum avaritia adauctum conspicerent, ab omni prorsus venditione abstinere consueverant; verum etiam ab operariis suis et agricolis, ac etiam subditis (si barones extitissent) illud vili pretio mos eis comparare erat, donec tantam undique tritici copiam cumulassent, ut pauperes, qui aliunde venale frumentum non reperissent, necessitate ducti, ab eisdem divitibus et baronibus eo pretio emere cogerentur, quod ipsorum venditorum avaritia affectasset. Quinimo eos etiam, qui ad Urbem, quo undique ex omnibus mundi partibus Christi fideles confluunt, frumenta eadem importare cupiebant, omni via ac ratione impedire ac retardare, contra Summorum decreta et ordinationes Pontificum, plectenda temeritate præsumerent.

151. Opportunum igitur remedium his adhibere omnino Pius volens, ne juxta illud Apostoli ad Corinthios, quodammodo contingeret, quod alius quidem esuriret, alius vero ebrius esset, divites præfatos ac barones, ejusmodi turpia mercimonia exercentes, in primis admonuit, ut Dei in seipsum largitatem agnoscentes, pauperibus imposterum sese benigniores exhiberent, atque ab eo detestabili frumentario quæstu prorsus abstinerent, memores scriptum esse <sup>1</sup>, quod qui abscondit frumenta, maledicetur in populis, benedictio autem super caput vendentium. Quod si propria frumenta, quæ ipsis ultra eorum usum supererant, deditis temporibus, prout certe debuerant, vendere detractabant; ab alienorum saltem emptione et illicita negotiatione abstinerent, et quam Dei benignitas populis anni fertilitatem impertiri dignabatur, eam ipsi invidiose intercipere non præsumerent. Si vero tum a prædictis frumentorum emptionibus, tum ab impediendis subditis suis, aliisque ad Urbem frumenta deferentibus sese minime temperassent, in Romanorum Pontificum prædecessorum suorum, præcipueque Clementis VII pro abundantia rei frumentariæ et agriculturæ exercendæ, anno Domini MDXXIII, dec. kalend. Martii Constitutionibus, in eisque contentas pœnas se incururos scirent. Quas quidem Constitutiones, sua, in hac parte, perpetuo mansura Sanctione instaurabat, discernens insuper omnes cujuscumque generis, qualitatis et conditionis fuissent, qui frumenta ultra usum familiæ suæ emissent, animo et intentione illa carius vendendi, sine licentia in scriptis ab Ordinario annonæ pro tempore obtenta (quam tamen rationabili de causa tantum, et gratis omnino concedi voluit) non modo pœnas amissionis ipsius frumenti, et